
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del 02 Manutenzione e gestione opere a rete (viabilita' 
pubblica illuminazione, gestione concessione metano) Espropri, 

occupazione suolo pubblico, passi carrabili n° 379 del 11/04/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA RETE STRADALE URBANA 
E DELLE OPERE CONNESSE. DETERMINA A CONTRARRE - RETTIFICA ED 
INTEGRAZIONI ALLA D.D. N. 1516 DEL 30/03/2020.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del 
Settore la seguente proposta di determinazione:

Richiamata integralmente la determinazione dirigenziale R.G. n. 1516 del 30/03/2020, recante 
“Manutenzione Straordinaria della rete stradale urbana e delle opere connesse”; per l'importo 
complessivo stimato di €. 2.000.000,00”;
Tenuto conto della tipologia dei lavori e dell’importo complessivo degli stessi, nonché 
dell’allegato “A” del Decreto del Presidente della Repubblica n. 207 del 05/10/2010, la categoria 
individuata per la partecipazione all’appalto dei lavori è la OG3 - classe III Bis.
Preso atto:
- che l’ufficio, vista la Legge 14/06/2019 n. 55 (Sblocca Cantieri) e le linee guida attuative del 
nuovo Codice degli Appalti del ANAC, è dell’intento di avviare la procedura di appalto con le 
seguenti modalità e necessità;
- di scegliere, per l’affidamento dell’appalto, la procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 
n.50/2016 e s.m.i., con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.36, comma 9-bis del Codice e 
dell’art. 4 della L.R. n.13/2019, con esclusione automatica delle offerte, secondo quanto previsto 
nel medesimo art.4 della Legge Regionale e con l’applicazione dell’Istituto dell’Inversione, ai sensi 
dell’art. 133, c.8 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.
Ritenuto di affidare l’appalto relativo agli interventi di “Manutenzione Straordinaria della rete 
stradale urbana e delle opere connesse”, per l'importo complessivo di €. 2.000.000,00, mediante 
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs n.50/16 e s.m.i., con il criterio del minor prezzo ai 
sensi dell’art.36, comma 9-bis del Codice e dell’art. 4 della L.R. n.13/2019, con esclusione 
automatica delle offerte, secondo quanto previsto nel medesimo art.4 della Legge Regionale  e con 



Pagina 2/3

l’applicazione dell’Istituto dell’Inversione, ai sensi dell’art. 133, c.8 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., 
dando mandato al Settore X di espletare la relativa procedura di gara.
Visto l’art. 47, comma 1, lett. “D” dello Statuto di questo Comune pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 26 del 
22/05/1993;
Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei Dirigenti indicate all’art. 
53 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei Servizi al quale rinvia;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle Determinazioni Dirigenziali;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente Atto, qui integralmente richiamate:
1. Rettificare e integrare la determinazione a contrarre R.G. n. 11516/2020, nei termini esposti in narrativa, salvo il 
resto;
2. Dare atto di affidare l’appalto relativo agli interventi di “Manutenzione Straordinaria della rete 
stradale urbana e delle opere connesse”, per l'importo complessivo di €. 2.000.000,00, mediante 
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs n.50/16 e s.m.i., con il criterio del minor prezzo ai 
sensi dell’art.36, comma 9-bis del Codice e dell’art. 4 della L.R. n.13/2019, con esclusione 
automatica delle offerte, secondo quanto previsto nel medesimo art.4 della Legge Regionale  e con 
l’applicazione dell’Istituto dell’Inversione, ai sensi dell’art. 133, c.8 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., 
dando mandato al Settore X di espletare la relativa procedura di gara.
3. Dare atto che la presente determinazione, in quanto comportante delle semplici rettifiche a degli 
evidenti refusi oltre che delle mere precisazioni, non comporta impegno di spesa.
4. Dare mandato agli uffici competenti, ai sensi dell’art. 38 del D.Lgs. n.33/2013, di pubblicare il 
provvedimento al link “amministrazione trasparente”, sezione “provvedimenti” e sottosezione 
“provvedimenti dirigenziali” del sito istituzionale del Comune.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Salvatore Chessari 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 11/04/2020 Il Redattore
CORALLO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


